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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIiP{O DE NOVA BASSANO

Secretaria Municipal da Administracad

LEI MUNICIPAL N° 3.259 DE 15 DE MARCO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR TERMO DE PARCERIA COM O
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS POUSADA
DO IMIGRANTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

IVALDO DALLA COSTA, Preieito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuigdes legais.
FACO SABER que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar termo de Colaboragdo com
Centro de Tradigdes Gatichas Pousada do Imigrante, inscrito no CNPJ sob n° 07.814.161/0001-68, com a
finalidade de estabelecer mitua colaboragio para atendimento de Criangas, adolescentes, jovens e adultos
da comunidade Bassanense, através de atividades culturais e artisticas, como danga, musica e poesia,
onde os participantes desenvolvem e demonstram os conhecimentos e habilidades desenvolvidas.

Art. 2° - O termo de colaboracio a ser firmado, anualmente, podera contemplar repasse de valores
na forma que for aprovado no plano de trabalho e seré firmado nos termos da Lei Federal n° 13.019.

Paragrafo inico. O objetivo ¢ auxiliar com as despesas de manutengéo e custeio nos termos da
parte final do “caput” deste artigo, ficando ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o
repasse financeiro mensal de até RS 3.000,00 (trés mil reais).

Art. 3° - O termo de parceria de que trata esta Lei tera vigéncia por um ano, a contar de 1° de abril
de 2022, podendo ser prorrogado até o limite estabelecido nas respectivas leis orgamentarias anuais.

Art. 4° - As despesas dec,ormms da presente lei correrdo a conta da seguinte dotagdo
orgamentaria:

(110 SECRETARIA DA EDUCACAO

13.243.0201.0008........... Apoio a Entidades Culturais

3.3.3.50.43.00.00............ Subvengdes Sociais

3.3.3.50.43.01.00............. Instituicdes de Curdcter Assistencial Cultural e Educacional

Art. 5° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

GABINETE DO PREFEITC MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 07 de margo
de 2022.
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[VALDC DALLA COSTA
Preleito Municipal
Registre-se e publique-se
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Leda aria Ravanello
Secretaria Municipal da Administracao

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-16-9- www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Atravé
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Publica 5@ _(__/ 5/

Secretaria Mﬁwpal da Admlmstraéao

Mensagem n° 11/2022 Nova Bassano, 07 de marco, de 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres vereadores:

Através do presente estamos encaminhando para apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei 11/2022 que autoriza o poder Executivo Municipal a Celebrar Termo de Parceria com o Centro de
Tradi¢des Gauchas Pousada do Imigrante.

Cumpre salientar que essa parceria tein por objetivo a execugdo de atividades culturais e artisticas,
como danga, musica e poesia, onde os participantes desenvolvem e demonstram os conhecimentos e
habilidades desenvolvidas.

Atualmente participam dos grupos de danca cerca de 90 criangas, jovens e adultos, que semanalmente
desenvolvem suas habilidades ¢ conhecimento das tradigdes gatichas, para preservé-las, divulga-las e,
através delas, representar o Municipio nos eventos que participam por todo o Estado.

Por fim, contando com a compreensio de Vossas Exceléncias, solicitamos a apreciagdo e posterior
aprovacdo da matéria, oportunidade em que renovamos protestos de aprego e distinta consideragio.

Atenciosamente,

gy =

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO Secretaria Municipal da racan
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

Atravésde [\ 4 o A0

Da: Secretaria da Administragio

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 07/03/2022

Assunto: Selicitacdo de parecer contabil-orcamentario e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagdo ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orcamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificaggo orcamentéria especifica, para fins de elaboraggo:

Projeto de Lei N° 11/2022. —

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR TERMO DE
PARCERI4A COM O CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS POUSADA DO
IMIGRANTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VALOR MENSAL RS$ 3.000,00

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei
acima identificado estio enquadrada pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo
ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de
Impacto Orgamentario-Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de célculo
utilizado. L

Leda Maria Ravanello

Secretaria da Administragio

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL /QG /
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO INWYYY)

MUNICIPIC DE NOVA BASSANO

\CAO DO ORDENADOR DA DESPESA

- Art. 16, 11

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal de Nova Bassano, no uso
de minhas atribuicbes l2gais 2 er ~primento &s determinagdes do inciso Il do art. 16 da

Lei Complementar 101/2000, na qualidzde de Ordenador de Despesas.

Nzo ha necessidade de apresentacio de Impacto Orgamentario e Financeiro, tendo em
vista do Projeto de Lei n°® 11/2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo

de Parceria com o Ceniro de Tradicdes Galchas e Pousada do Imigrante com o valor de R$

3.000,00 (irés mil reais) menszis. DECLARO existirem recursos para a execucao das agdes
deste Comunicado, consta no Orgamento disponibilidade.
Dotagdes Orcamentarlas RGP D Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)
Descriciio no parecer contabil do Contador Municipal — 3.3.3.50.43.00.00.00 Livres
Projeto de Lei n® 11/2022. 3.3.3.50.43.01.00.00 Livres

Declaro que, a execucéo das agdes acima referidas nao contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamenie da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e

demais leis am viger, em espacizl @ Lei de Responsabilidade Fiscal.

Nova Bassano, 07 de marco de 2022.

e

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA BASSANO \gf::‘; :"’? { S0 2122

\ /
r~taria Municipal da Administrac3/

PROJETO DE LEI N° 11/2022
PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa estéa prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Leide
Diretrizes Orcamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n° 101/2000, conforme dotagdo orgamentaria especifica e suficiente com o Poder Executivo
Municipal a celebrar Termo de Parceria com o Centro de Tradigcées Gauchas Pousada do
Imigrante.

Valor Mensal R$ 3.000,00

(05170 1 R R SECRETARIA DE EDUCACAO

13.:243.0201.0008.. ... Apoio a Entidades Culturais

3.3.3:50:43.00.00-.. .....s .Subvencdes Sociais (180). . .. .................. R$ 30.000,00
333.50.43.01.00..........«x Instituigdes de Carater Assistencial Cultural e Educacional(1556)

Data: 07/03/2022.

ASSINATURA DO CONTADOR



